
 1

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’ABRUZZO - L’AQUILA  
Direzione Generale  

 
 
N. Prot.     AOODRAB 1999                                                            L’Aquila   17  Febbraio 2009 
                                                                            
 
                                        I L   D I R E T T O R E      G E N E R A L E  
 
 
ESAMINATO il D. Lg.vo 16 Aprile 1994, n. 297, concernente il “Testo unico delle  

disposizioni vigenti, in materia di Istruzione, relative alle scuole di ogni  
ordine e grado”; 
 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n. 59, concernente la “ Delega al 
Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti 
Locali per la riforma della P.A. e per la  semplificazione  
amministrativa”; 
 

PRESO ATTO del D. Lg.vo 31 Marzo 1998, n. 112 - artt.138 e 139 - relativo al 
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni e agli Enti Locali in attuazione della Legge n. 59/97”; 
 

TENUTO CONTO del D.P.R. 18 Giugno 1998, n. 233, con il quale sono stati fissati criteri e 
parametri per il dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche e 
per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti, a 
norma dell’art. 21 della legge 15.03.1997, n.   59”; 
 

VISTO l’art.79 della Legge regionale 3 Marzo 1999, n.11; 
 

VISTO  il D.P.R. 8 Marzo 1999, n.275, concernente il “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia scolastica”; 
 

PRESO ATTO del D.M. del 25 Ottobre 2007 riguardante la “Riorganizzazione dei 
Centri Territoriali  permanenti per l’educazione degli adulti e dei corsi 
serali, in attuazione dell’art. 1/632c. della Legge 27 Dicembre 2006, 
n.296”; 
 

CONSIDERATO  che l’art. 64 del  D.L. 25 Giugno 2008, n.112, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 Agosto 2008, n.133, prevede, al comma 3, la 
predisposizione di un piano programmatico di interventi e misure 
finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali 
disponibili e ad una maggiore efficacia ed efficienza del sistema 
scolastico e, al comma 4, in attuazione del predetto piano e in relazione 
agli interventi e alle misure annuali ivi individuati, l’adozione di uno o 
più regolamenti, ai sensi dell’art. 17/c.2°, della Legge 23 Agosto 1998, 
n.400”; 
 

ESAMINATA la nota del M.I.U.R. – Dipartimento per l’Istruzione - n. 2113 del 20 



 2

Ottobre 2008, con la quale vengono forniti chiarimenti circa la 
costituzione dei Centri  Provinciali per l’Istruzione degli adulti; 
 

TENUTO PRESENTE  lo schema di Regolamento, proposto al Governo dal Ministro del 
M.I.U.R., recante “ Norme per la riorganizzazione della rete scolastica 
ed il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai 
sensi dell’art. 64/4°c. del  D.L. 25 Giugno 2008, n. 112, convertito con 
modificazioni dalla Legge 6 Agosto 2008, n. 133 ”; 
 

VISTA  la delibera n. 30 del 9 Febbraio 2009 con la quale la Giunta Regionale 
abruzzese a modifica del precedente assetto scolastico-territoriale, ha 
disposto il Piano di dimensionamento della rete scolastica regionale 
avente effetto dal prossimo anno scolastico; 
 

RITENUTO  di  dover dare attuazione, ai sensi dell’art. 4 del citato D.P.R. 233/98, al 
Piano deliberato dalla Regione Abruzzo relativamente alla Istituzioni 
scolastiche di seguito riportate; 
 

RAVVISATA la necessità, ai fini della mobilità del personale, di precisare la natura 
giuridica delle nuove Istituzioni scolastiche così come derivanti dal 
suddetto Piano. 
 

                         D E C R E T A 
 

Art.1) Con effetto dal 1 Settembre 2009, alla rete  scolastica-territoriale della 
Regione Abruzzo vengono apportate le modifiche previste dalla 
Delibera n. 30, del 9 Febbraio 2009, della Giunta Regionale 
dell’Abruzzo, di cui al successivo articolo 8. 
 

Art.2) 
 
 
 
Art.3) 
 
 
 
 
Art.4) 
 
 
 
Art.5) 
 
 
 
Art.6) 

Ai fini della mobilità del personale interessato si fa riferimento agli 
istituti giuridici indicati a fianco di ciascuna  entità scolastica 
interessata dal Piano di dimensionamento sopramenzionato. 
 
Per la mobilità del personale dirigenziale scolastico, che consegue al 
suddetto Piano di dimensionamento, sono applicati gli artt.:  11/c.5° del 
C.C.N.L., sottoscritto l’11 Aprile 2006, e  4 del  C.C.N.I. del  15 Aprile 
2008. 
 
Per la mobilità del personale docente, che consegue al Piano di 
dimensionamento, è applicato l’art. 20 del relativo C.C.N.I. del 12 
Febbraio 2009. 
 
Per la mobilità dei DD.SS.GG.AA., che consegue al Piano di 
dimensionamento, è applicato l’art. 47 del relativo C.C.N.I del 12 
Febbraio 2009. 
 
Per la mobilità del personale A.T.A., che consegue al Piano di 
dimensionamento, è applicato l’art. 48 del relativo C.N.N.I. del 12 
Febbraio 2009. 

  
Art.7) 
 
 

Il presente decreto è impugnabile nei modi e nei tempi previsti dalle 
vigenti disposizioni. 



 3

Art.8) Il Piano più volte richiamato si articola come segue: 
  

 
Provincia di  CHIETI 
 
COMUNE                                                      VARIAZIONI 
  

ATESSA Aggregazione all'attuale Istituto d'Istruzione Superiore di ATESSA del 
Liceo Classico di ATESSA, attualmente dipendente dal Liceo Classico 
"V. Emanuele II" di LANCIANO.   
CAMBIO di AGGREGAZIONE 

CHIETI Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di CHIETI  (5° Circolo di 
CHIETI + sezione staccata di Scuola Media Statale di  
CASALINCONTRADA, attualmente dipendente dalla Scuola Media 
Statale "Ortiz" di CHIETI).   
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO 

CHIETI Aggregazione della Scuola Media Statale "Ortiz" di CHIETI  (senza 
sezione staccata di CASALINCONTRADA) alla  Scuola Media Statale 
"Mezzanotte-Antonelli" di CHIETI.   
UNIFICAZIONE 

CHIETI Aggregazione della Scuola Media Statale "F. Vicentini"  di CHIETI alla 
Scuola Media Statale "Chiarini-De Lollis" di CHIETI. 
UNIFICAZIONE   

CHIETI Aggregazione dell'Istituto Statale D'Arte  "N. da Guardiagrele" di 
CHIETI al Liceo Classico "G.B. Vico" di CHIETI  (comprendente 
l'attuale sede staccata del Liceo Classico di ORTONA). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE  

FARA FILIORUM PETRI Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di FARA FILIORUM 
PETRI (Direzione Didattica di FARA FILIORUM PETRI  con gli attuali 
plessi + Scuola Media Statale di CASACANDITELLA -  FARA F.P. - 
RAPINO - ROCCAMONTEPIANO, attualmente sezioni staccate della 
Scuola Media Statale di GUARDIAGRELE). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

GUARDIAGRELE Nuova Istituzione di un Istituto Omnicomprensivo di GUARDIAGRELE 
(Scuola Media del Comune di di GUARDIAGRELE + Liceo Scientifico 
di GUARDIAGRELE, attualmente dipendente dal Liceo Scientifico di 
FRANCAVILLA al MARE, +  ITC  di GUARDIAGRELE,  attualmente 
dipendente dall'ITC di CASOLI). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
 



 4

LANCIANO Aggregazione dell'Istituto Statale d'Arte "G. Palizzi" di LANCIANO al 
Liceo Classico "V. Emanuele II" di LANCIANO. 
ISTITUZIONE di ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 

LANCIANO Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di LANCIANO (Scuola 
Media Statale "Umberto I" di LANCIANO con l'attuale sezione staccata 
di FRISA +  Scuola dell'Infanzia "Villa Gaeta" (attualmente dipendente 
dal 2° Circolo di LANCIANO) + Scuole dell'Infanzia e primaria  di FRISA 
(attualmente dipendenti dal 3° Circolo di Lanciano). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

 
Provincia di  L'AQUILA 
 
COMUNE  

 
VARIAZIONI 

AVEZZANO Aggregazione  della succursale della Scuola Media Statale "Fermi" di 
AVEZZANO alla Scuola Media Statale "Vivenza" di AVEZZANO. 
CAMBIO di AGGREGAZIONE  

AVEZZANO Aggregazione della sede centrale della Scuola Media Statale "Fermi" 
di AVEZZANO alla Scuola Media Statale "Corradini" di AVEZZANO. 
AGGREGAZIONE  

L'AQUILA Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di L'AQUILA (Direzione 
Didattica "G. Rodari" di L'AQUILA + Scuola Media Statale di Sassa, 
attualmente succursale della Scuola Media Statale "Patini" di 
L'AQUILA ). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

L'AQUILA Aggregazione della Scuola Media Statale "Patini" di L'AQUILA, sede 
di Pettino alla Scuola Media Statale "Mazzini" di L'AQUILA . 
UNIFICAZIONE  

L'AQUILA Aggregazione dell'ITC  "L. Rendina" di L’AQUILA all'ITASS "E. Di 
Savoia"  di L'AQUILA . 
ISTITUZIONE di ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 

L'AQUILA Istituzione del Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti - CPIA -
all'interno dell'autonomo Convitto Nazionale "Cotugno" di L'Aquila con 
contestuale assorbimento degli attuali Centri Territoriali Permanenti 
funzionanti nella provincia dell'Aquila. 
ISTITUZIONE del C.P.I.A. 
 

SULMONA Nuova Istituzione dell'Istituto Comprensivo di SULMONA n° 1 
(Direzione Didattica "G. Mazzini" di SULMONA + Scuole dell'infanzia 
e primaria di Pacentro, attualmente dipendenti dalla D.D. "L. Di 
Stefano di Sulmona + Scuola Media di PACENTRO, attualmente 
dipendente dalla S.M. "Ovidio" di Sulmona +  Scuola Media Statale 
"Capograssi" di SULMONA, attualmente succursale della S.M. 
"Serafini" di Sulmona). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO 
 



 5

SULMONA Nuova Istituzione dell'Istituto Comprensivo di SULMONA n° 2 
(Direzione Didattica  "Lombardo-Radice" di SULMONA + Scuola 
Media Statale "Ovidio" di SULMONA, esclusa la sezione staccata di 
PACENTRO). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

SULMONA Nuova Istituzione dell'Istituto Comprensivo di SULMONA  n° 3 
(Scuola Media Statale "Serafini" di SULMONA  + Direzione Didattica 
"Lola Di Stefano" di SULMONA, escluse le scuole dell'infanzia e 
primaria di PACENTRO). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO 
 
 

Provincia di PESCARA 
 

COMUNE  VARIAZIONI 

CATIGNANO Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di CATIGNANO  (D.D.  di 
CATIGNANO + S.M. di CATIGNANO e S.M. di NOCCIANO, 
attualmente sezioni staccate della S.M. di Cepagatti  + Scuole 
dell'infanzia, primaria e media del comune di CIVITAQUANA, 
attualmente dipendenti dall'I.C. di Civitella Casanova). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO  
 

CEPAGATTI Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di  CEPAGATTI (Scuola 
Media Statale del comune di CEPAGATTI, compresa l'attuale sezione 
staccata della S.M. di Rosciano + Scuole dell'infanzia e primaria del 
Comune di ROSCIANO, attualmente dipendenti dalla D.D. di 
Catignano). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO  
 

CIVITELLA CASANOVA Aggregazione dell'Istituto Comprensivo di MONTEBELLO DI 
BERTONA (con le attuali scuole dell'infanzia, primaria e media del 
comune di Farindola e scuole dell'infanzia e primaria del comune di 
Villa Celiera)  all'Istituto Comprensivo di CIVITELLA CASANOVA (con 
le attuali Scuole dell'infanzia e primaria del comune di Carpineto della 
Nora), con esclusione delle Scuole dell'infanzia, primaria e media del 
Comune di CIVITAQUANA.. 
AGGREGAZIONE 
 

COLLECORVINO Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di COLLECORVINO 
(Scuole dell'Infanzia e  primaria, attualmente dipendenti dalla D.D. di 
Loreto Aprutino e Scuola Media del Comune di COLLECORVINO, 
attualmente dipendente dalla S.M. di Loreto Aprutino). 
ISTITUZIONE  di ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

LETTOMANOPPELLO Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di  LETTOMANOPPELLO 
(Scuole dell'infanzia e primaria del comune di Lettomanoppello, 
attualmente dipendenti dalla D.D. di Manoppello  e Scuola media del 
Comune di LETTOMANOPPELLO, attualmente dipendente dalla S.M. 
di Manoppello). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

LORETO APRUTINO  Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di LORETO APRUTINO 
(Scuole dell'Infanzia,  primaria e media del Comune di LORETO 
APRUTINO). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO  
 



 6

MANOPPELLO Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di MANOPPELLO 
(Scuole dell'infanzia e primaria del Comune di Manoppello con il 
plesso di scuola primaria di Manoppello Piano Stazza e scuola 
dell'infanzia di Ripacorbaria, attualmente dipendenti dalla D.D. di 
Manoppello +  Scuola Media del Comune di MANOPPELLO) 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

PESCARA Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di PESCARA (Direzione 
Didattica 5° Circolo di PESCARA + Scuola Media Statale  "Foscolo -
Fermi"  di PESCARA). 
ISTITUIZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO 

PESCARA Aggregazione della Scuola Media Statale  "Croce" di PESCARA alla 
Scuola Media Statale “Antonelli” di Pescara.  
AGGREGAZIONE 

PESCARA Aggregazione della Scuola Media Statale  "Montale/Michetti" di 
PESCARA alla Scuola Media Statale “Virgilio/Carducci di Pescara.  
AGGREGAZIONE 

SAN VALENTINO in A.C. - 
CARAMANICO T.  

Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo SAN 
VALENTINO/CARAMANICO T.  (I.C. di SAN VALENTINO in A.C.  + 
I.C. di CARAMANICO T.). 
UNIFICAZIONE 
 

TORRE de' PASSERI - 
TOCCO da CASAURIA  

Aggregazione dell'Istituto Comprensivo di  TOCCO da CASAURIA 
all'Istituto Comprensivo di TORRE de' PASSERI. 
AGGREGAZIONE  
 
 

Provincia di  TERAMO 
 

COMUNE  VARIAZIONI 

CASTIGLIONE MESSER 
RAIMONDO - CASTILENTI 
-MONTEFINO 

Aggregazione dell'Istituto Comprensivo di CASTILENTI-MONTEFINO 
all'Istituto Comprensivo di CASTIGLIONE M. R. . 
UNIFICAZIONE  

GIULIANOVA Conferimento dell'autonomia scolastica alla sezione staccata di 
GIULIANOVA dell'IPC "Di Poppa" di TERAMO. 
NUOVA ISTITUZIONE 

NERETO Aggregazione dell'ITC "Rosa" di NERETO al Liceo Scientifico 
"Peano" di NERETO. 
ISTITUZIONE di ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE   
 

S. EGIDIO alla VIBRATA Nuova Istituzione di un Istituto Omnicomprensivo  (ITIS di S. EGIDIO 
alla VIBRATA, attualmente dipendente dal Liceo Scientifico "Peano" 
di NERETO  +  I.C. di S. EGIDIO alla VIBRATA-ANCARANO). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

TERAMO Aggregazione dell'ITC "V. Comi" di TERAMO all'ITG "Forti" di 
TERAMO . 
UNIFICAZIONE 
 

TERAMO Aggregazione dell'IPIAS di TERAMO all'ITI "Alessandrini" di 
TERAMO. 
ISTITUZIONE di ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE  



 7

 

TERAMO Aggregazione dell'IPA "Rozzi" di NEPEZZANO (attualmente 
dipendente dall'IPSIA "Marino" di TERAMO) all'IPC "Di Poppa" di 
TERAMO. 
CAMBIO di AGGREGAZIONE 
 

TERAMO 
 
 
 
 

Nuova Istituzione di un Istituto Comprensivo di  TERAMO (Direzione 
Didattica 2° Circolo "San Giuseppe" di TERAMO  +  Scuola  Media 
Statale "Savini" di TERAMO). 
ISTITUZIONE di ISTITUTO COMPRENSIVO 

  
                                                                    F.to               IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                  Carlo Petracca 
R.T.  Dimensionamento                                                                   
                                                                                                            

        Al      M.I.U.R.    
Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale della 
scuola                        ROMA  

 
Ai Direttori degli UU.SS.PP. 

                                                                                                              LORO SEDI 
 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche  
di ogni ordine e grado della Regione 

LORO SEDI 
                                           

                                                    e,  p.c                                 Al Presidente della Regione Abruzzo 
L’AQUILA 

 
All’Assessore alle Politiche per 
l’Istruzione Regione Abruzzo 

PESCARA 
 
Ai Presidenti delle Province abruzzesi 

LORO SEDI 
 
Agli Assessori  alle Politiche per 
l’istruzione delle Province 

LORO SEDI 
 
Al Presidente dell’U.P.I. L’AQUILA 

 
Al Presidente dell’A.N.C.I. regionale 

L’AQUILA 
 

Ai Sindaci dei Comuni interessati 
LORO SEDI 

Alle OO.SS. regionali e provinciali del 
Comparto Scuola 

LORO SEDI 



 8

ALL’ALBO dell’U.S.R.      SEDE 
 

          Al Sito Web dell’U.S.R.      SEDE 


